
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 362,100 10,080 372,180 333,337 111.65 383,650 97.01

５月 336,220 7,800 344,020 333,333 103.21 375,570 91.60

６月 350,630 7,410 358,040 333,333 107.41 366,170 97.78

７月 356,700 21,120 377,820 333,333 113.35 386,240 97.82

８月 302,870 28,350 331,220 333,333 99.37 296,170 111.83

９月 337,000 9,750 346,750 333,333 104.03 263,100 131.79

１０月 368,990 19,980 388,970 333,333 116.69 398,930 97.50

１１月 374,880 5,310 380,190 333,333 114.06 381,480 99.66

１２月 321,750 16,680 338,430 333,333 101.53 371,800 91.02

１月 358,780 4,240 363,020 333,333 108.91 296,020 122.63

２月 354,700 12,670 367,370 333,333 110.21 269,150 136.49

３月 368,950 6,060 375,010 333,333 112.50 341,450 109.83

合計 4,193,570 149,450 4,343,020 4,000,000 108.58 4,129,730 105.16

令和4年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市戸塚地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 362,100 10,080 372,180

５月 336,220 7,800 344,020

６月 350,630 7,410 358,040

７月 356,700 21,120 377,820

８月 302,870 28,350 331,220

９月 337,000 9,750 346,750

１０月 368,990 19,980 388,970

１１月 374,880 5,310 380,190

１２月 321,750 16,680 338,430

１月 358,780 4,240 363,020

２月 354,700 12,670 367,370

３月 368,950 6,060 375,010

合計 4,193,570 149,450 4,343,020

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和４年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 3,083 3,430 6,513 437 208 107 389 314 811 1,298 1,625 1,324 6,513 6,251 104%
５月 30 3,493 3,758 7,251 386 140 115 865 288 993 1,220 1,733 1,511 7,251 6,939 104%
６月 29 3,627 3,703 7,330 428 194 156 875 350 977 1,472 1,652 1,226 7,330 6,808 108%
７月 30 3,711 3,777 7,488 458 348 157 1,008 389 858 1,392 1,737 1,141 7,488 7,427 101%
８月 30 3,647 3,364 7,011 438 417 282 953 276 959 1,222 1,532 932 7,011 6,053 116%
９月 29 3,538 3,656 7,194 420 266 139 804 230 1,077 1,415 1,568 1,275 7,194 5,436 132%

上半期計 177 21,099 21,688 42,787 2,567 1,573 956 4,894 1,847 5,675 8,019 9,847 7,409 42,787 38,914 110%
１０月 30 3,932 3,998 7,930 504 240 360 1,136 245 1,090 1,527 1,513 1,315 7,930 7,463 106%
１１月 29 3,995 4,242 8,237 478 296 179 949 262 1,163 1,559 1,715 1,636 8,237 8,802 94%
１２月 26 3,412 3,598 7,010 520 354 114 946 236 856 1,451 1,442 1,091 7,010 7,333 96%
１月 26 3,655 3,813 7,468 556 321 213 839 369 942 1,341 1,610 1,277 7,468 5,721 131%
２月 27 3,802 3,785 7,587 584 233 217 993 378 941 1,505 1,577 1,159 7,587 5,372 141%
３月 30 3,496 3,689 7,185 589 330 119 673 211 1,026 1,480 1,561 1,196 7,185 6,994 103%

下半期計 168 22,292 23,125 45,417 3,231 1,774 1,202 5,536 1,701 6,018 8,863 9,418 7,674 45,417 41,685 109%

年間合計 345 43,391 44,813 88,204 5,798 3,347 2,158 10,430 3,548 11,693 16,882 19,265 15,083 88,204 80,599 109%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 5,068 1,149 296 6,513 1,128
５月 5,782 1,152 317 7,251 1,034
６月 5,773 1,206 351 7,330 947
７月 5,982 1,185 321 7,488 1,010
８月 5,719 1,072 220 7,011 1,002
９月 5,799 1,127 268 7,194 1,047

上半期計 34,123 6,891 1,773 42,787 0 6,168 0
１０月 6,386 1,271 273 7,930 1,101
１１月 6,613 1,357 267 8,237 1,035
１２月 5,637 1,128 245 7,010 912
１月 6,084 1,139 245 7,468 1,019
２月 5,836 1,434 317 7,587 991
３月 5,552 1,277 356 7,185 994

下半期計 36,108 7,606 1,703 45,417 0 6,052 0

年間合計 70,231 14,497 3,476 88,204 0 12,220 0

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

施設名　横浜市戸塚地区センター

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ



（様式３） （指定管理者が記入する様式）

令和４年４月１日～令和５年３月３１日

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

63,026,000 63,026,000 63,026,000 0 横浜市より
4,000,000 4,000,000 4,343,020  343,020
1,476,500 1,476,500 1,053,100 423,400

0 0 0 0
0 0 3,269,000  3,269,000 物価高騰の影響を踏まえた横浜市による運営支援

0 0 576,000  576,000 物価高騰の影響を踏まえた横浜市による追加分の運営支援

1,708,000 0 1,708,000 1,570,069 137,931
印刷代 150,000 150,000 158,550  8,550
自動販売機手数料 1,000,000 1,000,000 848,432 151,568
駐車場利用料収入 0 0 0 0
その他（預金利子、広告収入等） 558,000 558,000 563,087  5,087 広告収入

70,210,500 0 70,210,500 73,837,189  3,626,689
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

21,941,000 0 21,941,000 21,612,558 328,442
19,359,000 19,359,000 19,082,816 276,184
1,703,000 1,703,000 1,683,133 19,867

726,000 726,000 700,036 25,964
18,000 18,000 14,573 3,427
15,000 15,000 12,000 3,000

120,000 120,000 120,000 0
1,928,000 0 1,928,000 1,845,717 82,283

7,000 7,000 4,371 2,629
800,000 800,000 666,529 133,471
20,000 20,000 25,071  5,071

100,000 100,000 81,498 18,502
250,000 250,000 250,196  196
75,000 0 75,000 81,840  6,840

横浜市への支払分 75,000 75,000 81,840  6,840 コピー機・広告モニター設置場所

その他 0 0 0 0
100,000 100,000 105,540  5,540

0 0 0 0
26,000 26,000 25,910 90
2,000 2,000 14,000  12,000
8,000 8,000 6,447 1,553

460,000 460,000 460,020  20 印刷機、ＡＥＤ等

80,000 80,000 124,295  44,295
0 0 0 0 法人会計に計上

1,476,500 0 1,476,500 1,641,970  165,470
1,476,500 1,476,500 1,641,970  165,470

0 0 0 0
33,594,000 0 33,594,000 37,401,246  3,807,246
13,076,000 0 13,076,000 17,128,679  4,052,679

電気料金 11,270,000 11,270,000 15,115,974  3,845,974
ガス料金 0 0 0 0
水道料金 1,806,000 1,806,000 2,012,705  206,705

8,000,000 8,000,000 7,278,130 721,870
600,000 600,000 1,173,216  573,216
213,000 213,000 212,976 24

11,705,000 0 11,705,000 11,608,245 96,755
空調衛生設備保守 269,000 269,000 268,345 655
消防設備保守 439,000 439,000 463,408  24,408
電気設備保守 616,000 616,000 1,119,382  503,382
害虫駆除清掃保守 70,000 70,000 69,300 700
駐車場設備保全費 0 0 0 0
その他保全費 10,311,000 10,311,000 9,687,810 623,190 エレベーター、自動ドア、設備保守等

0 0 0 0
3,462,000 0 3,462,000 3,906,460  444,460

0 0 0 0
3,462,000 3,462,000 3,772,462  310,462

0 0 0 0
0 0 133,998  133,998

6,709,000 0 6,709,000 7,681,412  972,412
6,500,000 6,500,000 6,500,000 0 労務、会計、契約、人事等の管理運営費用

209,000 209,000 1,181,412  972,412 諸費、減価償却費

1,100,000 1,100,000 846,069 253,931
70,210,500 0 70,210,500 74,935,432  4,724,932

0 0 0  1,098,243 1,098,243

0
0
0

848,432
81,840

766,592

管理許可・目的外使用許可収入
管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

ニーズ対応費
支出合計

差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

その他（法人税）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

共益費
公租公課

機械警備費

清掃費
修繕費

設備保全費

自主事業費
管理費
光熱水費

リース料
手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費
振込手数料

事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

地域協力費

備品購入費
図書購入費

通信費
使用料及び賃借料

印刷製本費

消耗品費

事務費
旅費

通勤手当

会議賄い費

人件費

収入合計

科目

給与・賃金

退職給付引当金繰入額

健康診断費
勤労者福祉共済掛金

社会保険料

自主事業収入
横浜市による運営支援
横浜市による運営支援（追加分）

利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

令和４年度　「戸塚地区センター」　収支予算書兼決算書

科目

指定管理料

雑入



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 4月～6月クラウド利用料 16,500 ジュビロシステム

2 シャボネット石鹼 24,766

3 中皿6枚、鍋蓋、ボール 3,353 料理室用

4 除菌清掃用ふきん　36枚 1,148

5 絵本4冊 2,105 プレイルーム用

6 7月～9月クラウド利用料 16,500 ジュビロシステム

7 計量カップ 110 料理室用

8 絵本2冊 2,640 プレイルーム用

9 便座クリーナー×5個 1,966 多目的トイレ用

10
スティッククリーナー用ダストパック25枚入
り

456 和室掃除機用

11 女子トイレ防犯用衝立、ねじ他 10,951 2階女子トイレ用

12 10月～12月クラウド利用料 16,500 ジュビロシステム

13
手指消毒材(花王ハンドスキッシュ）4
.5L　３本入り×２セット

13,300 受付用

14
机・椅子当消毒用　ふきん12枚入り×
4袋

1,663 各部屋、情報、活動コーナー用

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　ニーズ対応費使途一覧



　（様式４）

15 運搬台車全網付 24,452 各種物資運搬用

16 チケット　ナンバリング用インクパッド 1,024 こども映画会　チケット用

17 料理室ワゴン修理用　部材 449 料理室用

18 食器棚シート×5個 550 料理室用

19
消毒アルコール用ミストポンプ容器×
３個、クリスマス人形劇用小物袋３
個

660 クリスマスお楽しみ人形劇用

20
男性トイレ用　サニタリーボックス×
６個

5,838 男性トイレ用

21 キッズデイ　講師謝金等 114,157 キッズデイ講師謝金、お茶代等

22 キッズデイ材料費 10,500 こどもお茶会お茶菓子代

23 キッズデイ材料費 556 手作り紙芝居　画用紙等

24 キッズデイ材料費 5,100
かんたんおいしいおやつ作り
卵、バター、マーマレード等

25 キッズデイ材料費 5,610
松ぼっくりのクリスマスツリー
ビーズ、ボンド等

26 キッズデイ材料費 6,126
スクイーズ体験講座
高分子スポンジ、転写シート、
ペーパーボール、カラーサンド等

27 ホワイトボード×2個、コーナーガード×2個 21,158
１階ホール掲示版用、
会議室等ケガ防止用

28
飛沫防止用　パーテーション１０枚、
授乳室用（使用中・空室）サインプレート

10,771
情報コーナー仕切り用
プレイルーム授乳室ドア用

29 サニタリーバッグ　黒　50枚入×5個 946 男子トイレ汚物入れ用

30 キッズデイ　お茶　24本×2箱 4,579 キッズデイ講師、スタッフ用



　（様式４）

31 リビング用洗剤、防臭剤、洗濯洗剤 14,881 利用者用清掃用品

32 1月～3月クラウド利用料 16,500 ジュビロシステム

33 シンク用パイプクリーナー 303 料理室用

34
キッズデイ　「パディントン」映画使用著作
権料

1,320 キッズデイ　映画会

35 清掃用洗剤 6,811 利用者用清掃用品

36 手洗用せっけん液、便座除菌クリーナー 43,486 利用者トイレ用

37 LED白色スタンド×１０個 9,820 情報コーナー用

38 アルコール除菌スプレー、脱臭剤 10,749 料理室用

39
延長コード×11個、USB/AC変換コード×
10個

33,110 情報コーナー用

40 アルコール除菌スプレー×6本 18,084 利用者手指消毒用



（様式５）

募集人数
（人・組）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

(センター徴収)

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 大菊教室 4～12月 5 10人 43 0 0 0 無 0 0 0 戸塚菊花会

一般 お茶を楽しむ会 4～翌3月 12 50人 397 81,200 158,800 240,000 有 400 0 0
戸塚文化協会茶道部

一般 生け花を楽しむ会
4～翌3月
（8月休

講）
9 10人 103 0 133,900 133,900 有 1,300 0 0

戸塚文化協会華道部

小中高生 小中高生のための囲碁・将棋CLUB 4～翌3月 11 15人 131 0 0 0 無 0 0 0
戸塚文化協会囲碁部　12月は休講

小中高生 おしゃれに日本舞踊 4～翌3月 12 15人 123 30,460 24,600 55,060 有 200 0 0
戸塚文化協会日本舞踊部
舞扇子30，460

一般 大人のスイーツレシピ～プランタン～ 4月 1 9人 9 5,008 15,300 20,308 有 1,700 6,000 6,000 材料費14,308

親子 赤ちゃんビクス（0歳児） 4～6月 6 10組 68 10,800 10,200 21,000 有 300/(1組) 7,000 7,000

親子 戸塚おもちゃの病院 4月・6月 2 12組 35 12,000 0 12,000 無 0/(1組) 6,000 6,000

小中学生 おもしろ科学体験塾～水と色のファンタジー～ 4月 1 12人 12 0 6,000 6,000 有 500/1人 0 0

親子 親子おたのしみ会～こどもの日～ 4月 1 8組 16 3,400 1,600 5,000 有 400/1組 5,000 5,000

外国人 日本語教室 4～6月 12 10人 53 42,600 0 42,600 無 0 3,000 3,000 zoom料金月2,200円

親子 ママと一緒にヨガレッチ（1歳児） 5月・6月 2 5組 28 6,936 4,200 11,136 有 300/1組 5,568 5,568

親子 親子ＤＥあそぼ！（２・３歳児） 5月・6月 4 20組 26 18,100 3,900 22,000 有 300/1組
講師8,000
助手3,000

講師8,000
助手3,000

小中学生 おもしろ科学体験塾～交流発電機を作ろう～ 5月・6月 1 12人 20 0 14,000 14,000 有 700/1人 0 0 申込多数につき2回開催

一般 大人のスイーツレシピ～サワーチェリーのタルト～ 6月 1 9人 10 6,770 17,000 23,770 有 1,700 6,000 6,000 材料費17,770円

親子 親子ふれあいビクス 6月 1 10組 12 5,200 1,800 7,000 有 300/1組 7,000 7,000

一般
発達障害の理解と支援のための講
座

6月 1 20組 32 0 0 0 無 0 0
会場参加16人＋講師5人・オンラ
イン16人参加

小中学生 おもしろ科学体験塾～じゃがいもで実験/でんぷんを調べよう～ 6月 1 12人 8 0 4,000 4,000 有 500/1人 0 0

小学生以上 グランドピアノを弾いてみよう 4～6月 8 30組 75 -80,500 80,500 0 有 スタインウェイ2,000
ヤマハ1,500 0 0

親子 親子おたのしみ会～たなばた～ 7月 1 8組 11 4,750 800 5,550 有 200/1組 5,000 5,000 材料費550

親子 赤ちゃんビクス（0歳児）
7～9月

（８月休講） 4 10組 44 9,473 6,600 16,073 有 300/1組 7,000 7,000
6/17購入お茶（たのメール・24本）
￥2,073

令和4年度 自主事業報告書                   施設名 横浜市戸塚地区センター

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）



（様式５）
令和4年度 自主事業報告書                   施設名 横浜市戸塚地区センター

親子 ママと一緒にヨガレッチ（1歳児） 7～9月 3 8組 22 13,404 3,300 16,704 有 300/1組 5,568 5,568

親子 親子ＤＥあそぼ！（２・３歳児） 7～9月 6 20組 46 26,400 6,600 33,000 有 300/1組
講師8,000
助手3,000

講師8,000
助手3,000

親子 戸塚おはなし広場 7月・9月 2 8組 16 10,220 0 10,220 無 5,000 5,000 7/17材料費220

親子 夏休みおたのしみ人形劇 7月 1 10組 25 11,400 3,600 15,000 有 400/1組 15,000 15,000

小学生 ＤＩＹこども工作教室 7月 1 15人 14 7,660 2,800 10,460 有 200/1組 0 0 いろいろな木切れ9460円・行事保険料1000円

小中学生 おもしろ科学体験塾～スマホでプログラミング（導入編）～ 7月・８月 2 12人 10 0 5,000 5,000 有 500/1組 0 0 2回開催

一般 シルバーアクセサリーづくり～ハワイアンペンダント～ 7月 1 5人 5 18,217 10,000 28,217 有 2,000/1組 6,000 6,000 材料費（講師持ち出し）22,217円

外国人 日本語教室 7～9月 9 10人 26 33,600 0 33,600 無 3,000 3,000
講師都合により8/4・8/25・9/1休
zoom料金月2,200円

小学生以上 グランドピアノを弾いてみよう 7～9月 9 18人 87 -96,000 96,000 0 有 スタインウェイ2,000
ヤマハ1,500 0 0

小学生 こども科学捜査班 8月 1 10人 17 8,844 4,500 13,344 有 500/1人 7500 7,500 材料費5844
小学生 絵本の中のお菓子づくり～はらぺこあおむしのチョコレートケーキ～ 8月 1 9人 7 9,068 5,600 14,668 有 800/1人 6,000 6,000 戸塚図書館共催　材料費8,668円

小学生以上 打ち水 8月 1 50人 80 11,503 0 11,503 無 0 0 旭町通商店会、西口商店会、戸塚小放課後キッズ

小学生以上 戸塚公会堂バックステージツアー 8月 1 20人 11 7,944 3,500 11,444 有
小学生500/1人

中学生以上1,000/1
人

7,500 7,500 行事保険1000・お弁当860・材料費2,084

小中学生 おもしろ科学体験塾～スマホでプログラミング（実践編）～ ８月 3 5人 15 0 30,000 30,000 有 6,000 0 0 夏休み特別講座（３回連続）
親子 親子おたのしみ会～お月見～ ９月 1 ８組 13 4,570 1,200 5,770 有 200/1組 5,000 5,000 材料費770

シニア 元気の源！ぴんころ講座 ９月・10月 4 20人 46 0 0 0 無 0 0
小中学生 おもしろ科学体験塾～ジェットコースター～ 9月 1 12人 15 0 15,000 15,000 有 1,000 0 0

一般 大人のスイーツレシピ～タルトポワール～ 10月 1 9人 9 9,391 15,300 24,691 有 1,700 6,000 6,000 材料費18，691
小学生 かんたん！おいしい！おやつづくり～かぼちゃのバターケーキ～ 10月 1 9人 9 5,679 7,200 12,879 有 800 6,000 6,000 材料費6，879
親子 赤ちゃんビクス（0歳児） 10～12月 6 10組 62 11,700 9,300 21,000 有 300 7,000 7,000
親子 ママと一緒にヨガレッチ（1歳児） 10～12月 2 8組 28 9,255 4,200 13,455 有 300 5,568 5,568 10月は講師都合で休講 。11/21お茶代2，319円

親子 親子DEあそぼ！（２・３歳児） 10～12月 3 12組 42 26,700 6,300 33,000 有 300
講師8,000
助手3,000

講師8,000
助手3,000

一般 元気！リフレッシュ！新舞踊教室 11～12月 5 10組 45 -1,500 16,500 15,000 有 1,500 15,000 3,000
小中学生 おもしろ科学体験塾～気体の力のおもしろ実験と工作～ 10月 1 12人 4 0 2,000 2,000 有 500 0 0

親子 おもちゃの病院 10月 1 12組 21 6,000 0 6,000 無 6,000 6,000
シニア シニア向けスマートフォン無料体験教室 11月 1 12人 11 0 0 0 無 0 0

小学生以上 グランドピアノを弾いてみよう 10～12月 6 36人 33 -61,000 61,000 0 有 スタインウェイ2,000
ヤマハ1,500 0 0

マタニティ 赤ちゃんを迎えるためのお世話体験会 11月 1 8組 17 0 0 0 無 0 0 とっとの芽サテライト・南戸塚地域ケアプラザとの共催

親子 戸塚おはなし広場 11月 1 8組 6 5,000 0 5,000 無 5,000 5,000

小学生以上 お正月のお花 12月 1 15人 12 4,600 27,600 32,200 有 2,300 0 0
戸塚文化協会華道部

小中学生 おもしろ科学体験塾～DNAってなんだろう～ 11月 1 12人 15 0 10,500 10,500 有 700 0 0
高校生以上 大人のスイーツレシピ～ブッシュドノエル～ 12月 1 9人 9 7,112 22,500 29,612 有 2,500 6,000 6,000 材料費23，612円

親子 キッズデイ 12月 1 200人 174 0 0 0 無 40,000
小学生 かんたん！おいしい！おやつづくり～パディントンが大好きなマーマレードジャムクッキー～ 12月 1 9人 9 -4,500 4,500 0 有 500 6,000 6,000
小学生 スクイーズ体験講座 12月 1 12人 12 -5,000 5,000 0 有 500 7,500 7,500

幼児・小学生と保護者 戸塚おもちゃの病院 12月 1 12組 26 0 0 0 無 10,000 10,000

親子 キッズデイ親子映画会『パディントン』 12月 1 200組 170 249,235 27,800 277,035 有
こども100
おとな200 0 0 チケット作成用紙2，035　

親子 クリスマスおたのしみ人形劇 12月 1 10組 22 12,200 2,800 15,000 有 400 15,000 15,000 プレゼント用袋はニーズ対応費
小中学生 おもしろ科学体験塾～すもうロボットを作ろう～ 12月 1 12人 15 0 12,000 12,000 有 800 0 0
外国人 日本語教室 10～12月 10 10人 28 36,600 0 36,600 無 3,000 3,000 zoom料金月2,200円

幼児～一般 キャンドルナイト 12月 2 200人 250 3,799 0 3,799 無 0 0 LEDライト代　3,799円
親子 赤ちゃんビクス（0歳児） 1～3月 2 16組 54 5,900 8,100 14,000 有 300 7,000 7,000 3月は講師都合による休講
親子 ママと一緒にヨガレッチ（1歳児） 1～3月 3 8組 44 10,104 6,600 16,704 有 300 5,568 5,568

親子 親子DEあそぼ！（２・３歳児） 1～3月 3 12組 64 23,400 9,600 33,000 有 300
講師8,000
助手3,000

講師8,000
助手3,000

キッズデイ費用　141，389円は、
『ニーズ対応費』の『まつり費』か
ら支出



（様式５）
令和4年度 自主事業報告書                   施設名 横浜市戸塚地区センター

親子 戸塚おはなし広場 1月・3月 2 8組 28 10,000 0 10,000 無 5,000 5,000
小中学生 おもしろ科学体験塾～静電気モーターを作る～ 1月 1 12人 13 0 13,000 13,000 有 1,000 0 0

親子 親子おたのしみ会～節分～ 1月 1 8組 18 4,040 1,400 5,440 有 200 5,000 5,000 色画用紙440
高校生以上 大人のスイーツレシピ～クラシックショコラ～ 2月 1 9人 10 5,978 17,000 22,978 有 1,700 6,000 6,000 材料16，978
小学生 かんたん！おいしい！おやつづくり～プティショコラ～ 2月 1 9人 9 6,912 7,200 14,112 有 800 6,000 6,000 材料8，112

小中学生 おもしろ科学体験塾～音を作ろう・指ピアノ～ 2月 1 12人 12 0 8,400 8,400 有 700 0 0
親子 戸塚おもちゃの病院 2月 1 12組 26 6,000 0 6,000 無 6,000 6,000
一般 とつかエコ講座 3月 1 25人 19 0 0 0 無 0 0

シニア シニア向けスマートフォン無料体験教室 3月 1 12人 11 0 0 0 無 0 0
小中学生 おもしろ科学体験塾～風に向かって走るウィンドカーを作ろう～ 3月 1 12人 9 0 7,200 7,200 有 800 0 0
小学生 ふしぎ発見理科ひろば 3月 1 12人 9 5,000 6,300 11,300 有 700 5,000 5,000
外国人 日本語教室 1～3月 10 10人 43 36,738 0 36,738 無 3,000 3,000 zoom料金月2,200円　/3月2,338円

一般 グランドピアノを弾いてみよう 1～3月 5 6人 61 -63,500 63,500 0 有 スタインウェイ2,000
ヤマハ1,500 0 0

親子 遊び場・しゃべり場・ほっとタイム 4月～3月 50 10組 733 0 0 0 無 0 0
279 527人 3903 588,870 1,053,100 1,641,970 0 32,500 304,772 252,772合　　　　計



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検 （株）市川総業 12 毎月 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施

空調機保守点検及び冷暖房
機器保守点検

中央監視装置点検 アズビル（株） 1 １１月 21日

電気設備点検（高圧受電以
上）電気工作物保安管理

巡視点検（毎月１回）　定期点
検（年１回・３年１回随時）

（株）市川総業 12 毎月 22日 22日 22日 22日 22日 22日 22日 22日 22日 22日 22日 22日

レジオネラ属菌検査 水質検査 (公財)神奈川予防医学協会 1 １月 26日

飲料水水質検査 水質検査 （株）横浜セイビ 2 ７・２月 20日 21日

ねずみ・昆虫等防除 調査 （株）三共消毒 4 ４・７・１０・１月 18日 19日 １７日 16日

消防用設備点検 定期点検 相日防災㈱ 2 ４・１０月 18日 １７日

昇降機点検 定期点検 三菱電機ビルソリューションズ㈱ 6 原則隔月 21日 20日 20日 １９日 20日 20日

自動ドア点検 定期点検 ㈱神奈川ナブコ 6 隔月 16日 １９日 20日 21日 16日 20日

機械警備点検 機械警備 セコム（株） 12 毎月 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施

床清掃（洗浄・ワックス） （株）横浜セイビ 4 4，7，10，1月 18日 19日 １７日 16日

全館ガラス清掃 （株）横浜セイビ 2 6、12月 20日 １９日

吹き出し口、吸い込み口清掃 （株）横浜セイビ 1 ３月 20日

植栽剪定・草刈 除草工 シルバー人材センター 1 2月 20日 　

建
物
等

年回数 実施月

清
掃
等

清掃業務

項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社

令和４年度　施設管理計画・実績表

令和4年 令和5年

電
気
・
機
械
設
備

衛
生
管
理



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

Ｒ４年４月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

Ｒ４年４月２２日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

Ｒ4年４月１8日 ねずみ・昆虫等駆除 （株）三共消毒
チョウバエの発生、そ
の他の害虫捕獲、生
息は認められず

防除のための薬剤処理
を実施

Ｒ4年４月１8日 消防用設備点検 相日防災㈱
消火器１本は耐圧試
験要

ダンパー、非常灯の確
認。

Ｒ4年４月２１日 昇降機点検
三菱ビルテクノ
サービス（株）

運行状況良好。エレ
セーブ盤バッテリー
劣化

エレセーブ交換検討（区
と協議）

Ｒ４年４月 機械警備 セコム（株） 異常なし

Ｒ４年４月１８日 床清掃（洗浄・ワックス） （株）横浜セイビ 良好

Ｒ４年５月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年５月２２日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

R４年５月１６日 自動ドア点検 ㈱神奈川ナブコ 異常なし

R４年５月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R４年６月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

令和４年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市戸塚地区センター



　（様式７）

R４年６月２２日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

R３年６月２０日 昇降機点検
三菱電機ビルテ
クノサービス
(株）

運行状況良好。エレ
セーブ盤バッテリー
劣化

エレセーブ交換検討（区
と協議）

R４年６月２０日 窓ガラス清掃 （株）横浜セイビ 良好

R４年６月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R４年７月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年７月２２日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

Ｒ4年7月１9日 ねずみ・昆虫等駆除 （株）三共消毒

ゴキブリの生息、チョ
ウバエの発生あり。
その他の害虫捕獲、
生息は認められず

防除のための薬剤処理
を実施。
ゴキブリ捕獲のためのト
ラップ交換

Ｒ4年7月１9日 自動ドア点検 ㈱神奈川ナブコ
設置年数が交換推奨
時期に到達

区役所に更新依頼

Ｒ4年7月１9日 床清掃（洗浄・ワックス） （株）横浜セイビ 良好

Ｒ4年7月２０日 飲料水水質検査 （株）市川総業 水質基準に適合

R４年７月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R４年８月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年８月２２日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

R４年8月 機械警備 セコム（株） 異常なし



　（様式７）

R４年9月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年9月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

R４年9月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R４年9月20日 昇降機点検
三菱電機ビルテ
クノサービス
(株）

運行状況良好。
エレセーブ盤バッテ
リー劣化

エレセーブ交換の見積も
りを区に提出・依頼中

R４年9月20日 自動ドア点検 ㈱神奈川ナブコ
設置年数が交換推奨
時期に到達

交換見積もりを区に提出
更新依頼中

R４年10月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年10月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

Ｒ4年10月17日 ねずみ・昆虫等駆除 （株）三共消毒

ゴキブリの生息、チョ
ウバエの発生あり。
その他の害虫捕獲、
生息は認められず

防除のための薬剤処理
を実施。
ゴキブリ捕獲のためのト
ラップ交換

Ｒ4年10月１7日 床清掃（洗浄・ワックス） （株）横浜セイビ 良好

Ｒ4年10月１7日 消防用設備点検 相日防災㈱
誘導灯バッテリー不
良
ダンパー動作不良

修理見積もり依頼

Ｒ4年10月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R４年11月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年11月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

Ｒ4年11月21日 自動ドア点検 ㈱神奈川ナブコ
設置年数が交換推奨
時期に到達。
ドア下部に変形あり。

区役所に更新依頼

Ｒ4年11月21日 中央監視装置点検 アズビル㈱ 異常なし



　（様式７）

Ｒ4年11月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R４年12月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R４年12月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

Ｒ4年12月19日 昇降機点検
三菱電機ビルテ
クノサービス
(株）

運行状況良好。
エレセーブ盤バッテ
リー劣化

R5年2月にエレセーブ
バッテリー交換予定

Ｒ4年12月19日 窓ガラス清掃 （株）横浜セイビ 良好

Ｒ4年12月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R5年1月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R5年1月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

Ｒ5年1月16日 ねずみ・昆虫等駆除 （株）三共消毒

ゴキブリの生息、チョ
ウバエ、その他の害
虫捕獲、生息は認め
られず

防除のための薬剤処理
を実施。
ゴキブリ捕獲のためのト
ラップ交換

Ｒ5年1月16日 自動ドア点検 ㈱神奈川ナブコ 正面ドア開閉不良
センサーを交換し正常動
作を確認

Ｒ5年1月16日 床清掃（洗浄・ワックス） （株）横浜セイビ 良好

Ｒ5年1月26日 簡易専用水道検査
神奈川県予防
医学協会

良好

Ｒ5年1月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R5年2月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし



　（様式７）

R5年2月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

R5年2月20日 昇降機点検
三菱電機ビルテ
クノサービス
(株）

運行状況良好。
エレセーブ盤バッテ
リー交換/良好

R5年2月20日
１階玄関および駐輪場・植
木剪定

シルバー人材セ
ンター

良好

R5年2月21日 飲料水水質検査 （株）横浜セイビ 良好

Ｒ5年2月 機械警備 セコム（株） 異常なし

R5年3月 設備巡視点検 （株）市川総業 異常なし

R5年3月22日 電気工作物保安管理 （株）市川総業 異常なし

R5年3月20日 昇降機点検
三菱電機ビルテ
クノサービス
(株）

良好

R5年3月20日 自動ドア点検 ㈱神奈川ナブコ
設置年数、開閉回数
共に交換推奨時期に
到達

区に更新依頼中

R5年3月20日
吹き出し口、吸い込み口、
換気扇清掃

（株）横浜セイビ 良好

Ｒ5年3月 機械警備 セコム（株） 異常なし



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
R4.4.1～
R5.3.31

清掃 ¥7,278,130 ㈱横浜セイビ

2
R4.4.1～
R5.3.31

機械警備 ¥212,976 セコム㈱

3
R4.4.1～
R5.3.31

消防用設備・機器点検 ¥463,408 相日防災㈱

4
R4.4.1～
R5.3.31

害虫駆除 ¥69,300 ㈱三共消毒

5
R4.4.1～
R5.3.31

設備総合巡視点検 ¥8,349,367 ㈱市川総業

6
R4.4.1～
R5.3.31

エレベーター保守 ¥754,428
三菱電機ビルテクノ
サービス㈱

7
R4.4.1～
R5.3.31

自動ドア ¥173,250 ㈱神奈川ナブコ

8
R4.4.1～
R5.3.31

受付システム保守 ¥66,000 ㈱ジュビロシステム

9
R4.4.1～
R5.3.31

施設賠償責任保険 ¥25,910 ㈱コンチネンタル

10
R4.4.1～
R5.3.31

空調設備保守 ¥268,345 緑屋設備機器㈱

11
R4.4.1～
R5.3.31

電気設備保守 ¥812,702 アズビル㈱

12
R4.4.1～
R5.3.31

電気設備保守 ¥306,680 日本ビー・エー・シー

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　委託内容一覧
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№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 Ｒ４年５月２日 ２F冷水機 14,300 ㈱メイスイ

2 Ｒ４年７月１９日 １F排水管高圧洗浄 112,266 (株)市川総業

3 Ｒ４年８月１７日 事務所ファックス修理 80,190
ＮECフィールディング
(株)

4 Ｒ４年８月２２日 B１F書庫空調異常信号点検 33,000
三菱電機ビルソ
リューションズ(株)

5 Ｒ４年９月９日
B１F書庫空調機ドレンポンプ及びプロ―とセン
サー交換

84,700
三菱電機ビルソ
リューションズ(株)

6 Ｒ４年９月９日 発電機盤内燃料移送表示灯交換 44,550 日電技術㈱

7 Ｒ４年９月２０日 ２F情報コーナー窓用ブラインド修理 38,500 立川装備㈱

8 Ｒ４年１０月１４日
ディスクカッター　紙抑え・スライダー部分部品
交換および修理

6,600 カール事務器

9 Ｒ４年１1月２４日 送風機部品調査及び部品交換作業 22,000
ミツヤファンメンテナ
ンス㈱

10 Ｒ４年１１月２９日 １F給湯室　温水器　制御盤一式交換修理 34,430 ホクリョウ住設㈱

11 Ｒ４年１2月19日
泡消火ポンプ盤制御機器
用部品不良　改修

9,240 (株)市川総業

12 Ｒ４年１2月26日
冷温水用膨張
タンク　ボールタップ交換

71,500 (株)市川総業

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　修繕一覧
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13 Ｒ5年１月16日
B1自動ドア起動センサー　交換作
業

57,200 ㈱神奈川ナブコ

14 Ｒ5年2月20日
２階ﾛﾋﾞｰ空調室内機１台漏
水：老地区による加湿器の交換修理

157,300
三菱電機ビルテクノ
サービス㈱

15 Ｒ5年2月24日 PC　ProOne600G3 修理見積診断料 5,500 ミナト事務器

16 Ｒ5年3月1日 自家発用真空遮断器整備 52,360 (株)市川総業

17 Ｒ5年3月10日 チラー用冷温水温度計の交換作業 138,600 緑屋設備機器㈱

18 Ｒ5年3月22日 地下１階　防火シャッター蓄電池交換 19,250
文化シャッター㈱横
浜営業部

19 Ｒ5年3月30日 誘導ℓ等バッテリー交換15個 175,560 相日防災㈱

20 Ｒ5年3月30日 消火器交換　３本 16,170 相日防災㈱

合計 1,173,216

※はニーズ対応費で支払い
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数量 年月日 数量 年月日

1
レジスター　カシオ
　SR-S4000-20S

インボイス対応 43,500 1 R5年2月21日 1

2 　シャープ冷蔵庫152L 白・事務室用 62,040 1 R5年3月3日 1 R5年3月3日 0

3 卓球台 折り畳み式 465,000 3 R4年11月21日 3 R4年11月21日 0

合計 570,540

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減
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№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 R4.4.3

・駐車場入り口に満車・空車の表示を付けて
ほしい。
・他施設で行っているように、駐車場に守衛
さんを置いて、駐車券を渡し、利用する施設
で印をもらう方式にしてほしい。

いただいたご意見も含め、駐車場の円滑な
運営について、施設設置者である区役所と
協議していきます。

2 R4.4.24

ウォーターサーバーがいつまでも調整中で
す。早く使えるようにしてください。

４月１１日に故障し、速やかに修理依頼しま
したが、部品調達に時間を要したため、５月
２日に部品交換を行い使用可能となりまし
た。

3 R4.5.28

情報コーナーのブラインダーを閉館１時間前
に下げるのが早すぎるのではないか。
帰り支度の都合であることも理解できるが、
１５分前で良いのではないか。

基本的には閉館１５分前のチャイムを目途
にブラインドを下ろしていますが、利用者か
らまぶしい、暑い等の要望があった時は早
めに下ろす場合もあります。

4 R4.6.16

他の地区センターはWi-Fiの利用ができるの
に、何故戸塚地区センターでは利用できな
いのでしょうか。地区センターで異なるサー
ビスがあるのはなぜか。

戸塚地区センターでは、情報コーナーや活
動コーナーの利用者が多く、さらにWiFi利用
者が加わると、来館しても個人利用スペース
をお使いになれない方が増える恐れがりま
すので、現在導入していません。しかしなが
ら、ITの活用が強く求められ、スマホの普及
が拡大したことから、利用者の利便性を踏ま
え導入に向け検討していきます。

5 R4.6

プレイルームのおもちゃはいつになったら使
えるようになるのですか。世の中は動き出
し、大人は飲み会もしているのに幼児の居
場所がなくなりつらいです。

現在、プレイルームのおもちゃや活動コー
ナーの碁石、将棋の駒など、不特定多数の
利用者が使用し、利用の都度消毒を徹底す
ることが難しいものに関しては、貸し出しを
中止しています。今後、コロナの感染状況や
市の対応指針を踏まえ、対応していきます。

6
R4.7.6
R4.9.16

・囲碁、将棋の対局している人がうるさい。
隣で自習する人がいるのに大騒ぎしてい
る。スタッフの方が注意してほしい。
・お年寄りのマナーが悪すぎます。情報コー
ナーを談話室と取り違えています。横で中高
生達が静かに勉強している横で、ぺちゃく
ちゃおしゃべり。お年寄りも仲間とおしゃべり
を楽しみたい気持ちも理解できるので、談話
室として部屋を分けたらどうか。

情報コーナーや活動コーナーは、子供も大
人も勉強したり、本を読んだり、将棋や囲碁
を楽しむフリースペースです。お互い気持ち
よく過ごせるようにマナーポスター等を掲出
し呼び掛けているところです。また、コロナ禍
でもあり、大声での会話は控えるようお願い
しているところです。大声等により迷惑な状
況がございましたら、スタッフまでお申し出く
ださい。
  なお、談話室の設置要望ですが、新たにス
ペースを確保することは困難であり、部屋を
ご利用の際に会話をお楽しみいただくようお
願いします。

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　苦情対応状況報告
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7
R4.7.17
R4.8.8

・部屋が暑すぎる。エアコンの室内温度は３
０度を指しており、節電のレベルをはるかに
超えている。
・もっと部屋を涼しくしてほしい。

館内の温度については、節電及び地球温暖
化防止の観点から横浜市が定める温度に
沿って設定していますので、ご理解をお願い
いたします。なお、ご利用になる人数やその
日の気候等により室温が設定温度よりも高
くなる場合がありますので、その際はお申し
出いただければ調整いたします。

8 R4.7.23

なぜ、プレイルームのおもちゃは段ボールに
入れられたままになっているのか。政府から
特段の制限がない中で、コロナ当初と同じ
対応を行っていることは理解に苦しむ。

現在、コロナ感染者が一定数いる中では、
行動制限は緩和されつつあるものの室内で
のマスク着用や消毒など基本的な感染症対
策は引き続き求められています。プレイルー
ムのおもちゃは、不特定多数の利用者が使
用し、利用の都度消毒を徹底することが難し
いため、一部のおもちゃを除き使用を中止し
ています。今後、国や市の対応指針を踏ま
え、対応していきます。

9
R4.7.26

・子供連れ(未就学児)親子で飲食できるス
ペースを作ってほしい。
・大人のコーナーを減らして、子供の休憩
コーナーをもっと作ってほしい。

コロナ禍では、密を避け、人数制限や向か
い合っての飲食禁止等の対策が必要なこと
から、情報コーナーでは衝立を設置し、1人
毎のスペース利用となっています。お子様連
れでの飲食の場合は、ベビーチェアを用意
してありますので、お子様と並んでのご利用
をお願いします。
また、情報コーナーは現在でも学習や読書
でのご利用で満席状態が多く、この場所の
一部を子どもの休憩コーナーとすることは困
難です。

10
R4.10.15

・部屋が暑すぎる。ロビーより部屋内が暑い
です。節電の意味をはき違いないでくださ
い。一律の温度管理は無意味です。

館内の温度については、節電及び地球温暖
化防止の観点から横浜市が定める温度に
沿って設定していますので、ご理解をお願い
いたします。なお、ご利用になる人数やその
日の気候等により室温が設定温度よりも高
くなる場合がありますので、その際はお申し
出いただければ調整いたします。

11
R4.11.20

活動コーナー、情報コーナー共に寒いです。
少しでもいいので設定温度を上げてほしい。
空気循環のため扇風機をつけているのは理
解できるが、利用者に風が当たらないよう工
夫してほしい。

暖房への切り替えは毎年１１月の休館日に
空調機器を調整し実施しており、ご意見をい
ただいた当日は、暖房運転期間前で、送風
運転を行っていました。暖房期間中の館内
の温度については、政府による節電要請や
横浜市の地球温暖化対策の方針等を踏ま
え設定していますので、ご理解をお願いいた
します。なお、換気や暖房効果を高めるため
扇風機を併用していますが、設置場所や送
風方向につきましては、改善していきます。

12
R5.1.14
R5.3.25

・駐車場を利用しているが、足が悪く何度も
往復するのがつらいので、受付を地下に
作ってほしい。
・駐車場の受付を地下に作ってほしい。せめ
て、1階にできないか。

以前は、戸塚センター利用者以外の方が数
多く駐車しており、慢性的に満車の状態でし
たが、３年前から２階受付にて駐車場許可
証の手続きを行い、車両に掲出していただく
こととしました。センター利用者の皆様には
ご負担をおかけすることになりましたが、こ
れにより、違法駐車が減少し、戸塚センター
ご利用の方がほぼ駐車待ちすることなく、ご
利用いただけるようになりましたので、ご理
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13
R5.3.1

天気予報では、２０度になると言っていた
が、エアコン設定が２２度であった。全館で
入れっぱなしはもったいないと思う。

室温によって送風に切り替えるなどして省エ
ネを図るとともに、温度調整をこまめに行い
快適な施設環境を維持するよう努めていき

14
R5.3.15

個人利用の利用票で男女のみはおかしい。
性的な差別につながりかねないため、男女
表記を廃止するか、他の表記を追加すべ

適切な表記について検討していきます。
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№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 Ｒ４年４月

今年度の節電目標を前年度比１０％削減と
定め、地区センターをはじめ公会堂、図書館
の職員、さらには当センターで業務に従事す
る委託業者に対して、適切な温度設定や照
明等のこまめな入り切りの徹底を依頼した。

６月末現在、目標には届かないものの、前
年度比２％削減できている。

2 Ｒ４年４月

最近高齢者で使用する方が多く、処分に
困っている尿漏れパッドについて、多目的ト
イレの汚物入れに捨てるよう、男性用トイレ
の個室に案内掲示した。

男性用トイレ個室内のごみ捨てが少なくなる
とともに、尿漏れパッド等の異物による排水
管詰まりがなくなった。

3 Ｒ４年５月
プレイルームにある利用者に人気の高い本
について、買い替えた。

お子様はもちろん、保護者にも清潔で安心し
て利用できると喜ばれています。

4 Ｒ４年７月
夏場を迎え、適切な冷房温度や不要な照明
の消灯等節電をお願いするポスターを各部
屋や廊下等に掲出した。

電力需給がひっ迫するなど政府からの呼び
かけもあり、利用者の皆様にご理解、ご協
力をいただきました。

5
Ｒ４年10月
　　　～11月

季節の変わり目で暑い日や寒い日もあった
が、冷房や暖房を極力控え、送風運転によ
り施設環境を維持しました。

一般動力の使用電力量が前年実績を５～
６％程度削減できました。

6 Ｒ４年12月
男性用トイレの個室に尿漏れパッド専用の
サニタリーボックスを設置しました。

前立腺等に病気や障害のある方が、安心し
て施設利用できるようになりました。

7 Ｒ５年１月
情報コーナーの天井照明が届きにくい場所
のデスクに、LEDスタンド照明を追加配置し
ました。

特に定期試験や入学試験のために夜間利
用する学生に、大変喜ばれています。

8 Ｒ５年３月
要望が高かった籐椅子を購入し和室に配置
したほか、軽量で移動式の割れない鏡を２
台購入しました。

それぞれの備品を利用する団体に大変喜
ばれています。また、関連のサークル活動
がより活性化できました。

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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日　時 令和４年７月２８日

場　所 戸塚地区センター　会議室A

出席者 委員７名、区役所１名、地区センター４名

議　題
１　令和３年度の事業実績について
２　利用者会議での意見について
３　施設改修の予定について

意見等

・コロナの感染状況もやや落ち着いているようだが、人気のサタデーピンポンについて、ラケットや
ボールの貸し出しを再開できないか。
・戸塚小学校では、創立１５０周年を迎え、児童がポスターを作成するが、その作品を地区センターの
館内に展示できないか。
・ようやく利用者が戻りつつあるようだが、気を緩めずに感染対策を十分に行ったうえで、安心して利
用できるように運営してほしい。

日　時 令和5年3月27日

場　所 戸塚地区センター　会議室A

出席者 委員9名、区役所１名、地区センター4名

議　題

１　令和5年度事業計画
２　利用者アンケート結果
３　令和5年度　戸塚センター関係の工事
４　利用者会議での意見について
５　意見交換

意見等

・キャンドルナイトを実施して戸塚小学校の児童が喜んで参加してくれた。令和5年度は戸塚区から予
算が出るので、区役所・福祉保健課に相談すると良い。
・公会堂工事中も地区センターは通常通り利用可。音に敏感な人がいるので対策について確認を。
・商店街の打ち水の際は、戸塚小学校にも声をかけてほしい。参加希望者が増えている。
・戸塚小学校の校庭工事に伴い運動会ができなくなる。校外行事として、地区センターの活用も考え
ている。

施設名　横浜市戸塚地区センター

令和４年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

■第２回
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日　時 令和４年７月２８日

場　所 戸塚地区センター　会議室A

出席者 利用者１２名、センター委員長１名、地区センター４名

議　題
１　令和３年度の事業実績について
２　施設改修の予定について
３　意見交換

意見等

・朝９時から部屋を利用したいので、それに間に合うように、駐車場を９時前に開けてほしい。
・地区センター館内のどこでもWi-Fiを利用できるようにしてほしい。
・インターネット予約になったからかどうか分からないが、最近レクホールの抽選申込をしても、なかな
か当選しない。
・コピー機が新しくなったが、料金が高い。また、ＵＳＢが使えないなど不便である。

日　時 令和5年3月27日

場　所 戸塚地区センター　会議室A

出席者 利用者4名、センター委員長1名、地区センター4名

議　題

１　令和5年度事業計画
２　利用者アンケート結果
３　令和5年度　戸塚センター関係の工事
４　意見交換

意見等

・公会堂の工事はいつまでか？　→2024年5月末までの予定。
・駐車場、駐輪場を有料にしたらどうか？→条例改正が必要。
・各部屋の入替え時間について、15分くらい間隔を取れないか？→部屋の利用時間に関する変更に
ついては、区との協議が必要である。
・大地震の際に地区センターの利用はどうなるのか？　→帰宅困難者の一時滞在施設となる。
・公会堂の工事に伴い、防音対策をするのか？　→今回は天井の改修が主なので特に防音措置はし
ないが
舞台の床は張り替える予定。

■第2回

■第１回
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